Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики им. А.Н.Тихонова
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 28
13.09.2022                                                                                                   Москва
заседания Ученого совета
Московского института электроники и математики им. А.Н.Тихонова Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)

Председатель	 –	           Е.А. Крук
Ученый секретарь	 – 	В.П. Симонов

Присутствовали   члены Ученого Совета:
А.Е.Абрамешин, И.Р.Агамирзян, С.А.Аксенов, С.Ю.Артамонов, В.Н.Афанасьев, А.В.Белов, Е.А.Буровский, А.В.Вишнеков, Г.Н.Гольцман, О.О.Евсютин, А.А.Елизаров, И.А.Иванов, Д.А.Королёв, Е.А.Крук, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, С.Н.Полесский, В.Б.Прохорова, А.В.Романов, В.В.Романов, Л.М.Самбурский, А.В.Сергеев, В.П.Симонов, С.А.Сластников, Г.А.Смирнова, С.Р.Тумковский

Всего:  28 участников
Кворум имеется. Заседания правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ

   *    Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ

1. О готовности института к новому учебному году (докл. – заместитель директора по учебной работе С.Р.Тумковский)

2. О создании Передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий (докл. – академический руководитель образовательной программы «Информационная безопасность» Ф.И.Иванов)

3. О концепции создания Физико-математической школы МИЭМ (докл. – руководитель ДПМ А.В.Белов)

4. Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

5. Об утверждении плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на                                  II полугодие 2022 года (докл. – ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ В.П.Симонов)

Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ:

Благодарностью ректора НИУ ВШЭ награждены:
за добросовестную и безупречную работу – Лебедев Владимир Владимирович, профессор ДПМ;
за активное участие и личный вклад в развитие стратегически важных проектов для НИУ ВШЭ – Сергеев Антон Валерьевич, советник директора;
за активное участие и личный вклад в развитие стратегически важных проектов для НИУ ВШЭ – Прохорова Вероника Борисовна, заместитель директора.
Почетной грамотой НИУ ВШЭ награждены:
за плодотворную и безупречную работу – Вишнеков Андрей Владленович, профессор ДКИ;
за добросовестную и безупречную работу:
– Петросянц Константин Орестович, профессор-исследователь ДЭИ;
– Четвериков Виктор Михайлович, профессор-исследователь ДПМ;
– Харитонов Игорь Анатольевич, профессор ДЭИ;
– Саенко Владимир Степанович, профессор-исследователь ДЭИ.

1. СЛУШАЛИ:
С.Р.Тумковского – О готовности института к новому учебному году
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению

2. СЛУШАЛИ:
Ф.И.Иванова – О создании Передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий
ВЫСТУПИЛИ: А.А.Елизаров, А.В.Сергеев, Б.Г.Львов, А.В.Белов, В.Б.Прохорова, С.Ю.Артамонов, С.Р.Тумковский, Е.А.Буровский, И.Р.Агамирзян, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить концепцию Передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий (ПИШ) (приложение 2).
2.2. Одобрить создание на базе МИЭМ НИУ ВШЭ административно-управленческого структурного подразделения «Центр по координации работы Передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий».
2.3. Рекомендовать назначить руководителем административно-управленческого структурного подразделения «Центр по координации работы Передовой инженерно-математической школы инфокоммуникационных технологий» академического руководителя образовательной программы «Информационная безопасность», доцента, старшего научного сотрудника Кафедры информационной безопасности киберфизических систем МИЭМ НИУ ВШЭ   Иванова Федора Ильича.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 28, против - 0, воздержалось - 0)

3. СЛУШАЛИ:
А.В.Белова – О концепции создания Физико-математической школы МИЭМ
ВЫСТУПИЛИ: Б.Г.Львов, В.Б.Прохорова, В.В.Романов, А.В.Сергеев, Е.А.Крук
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о создании Физико-математической школы (ФМШ) МИЭМ, представленную в докладе руководителя Департамента прикладной математики (ДПМ) МИЭМ НИУ ВШЭ А.В.Белова.
3.2. Принять за основу предложенные Концепцию ФМШ МИЭМ и Положение о ФМШ МИЭМ (приложения 3 и 4).
3.3. Поддержать предложение ДПМ МИЭМ НИУ ВШЭ о назначении доцента ДПМ Л.Ф.Зигануровой директором ФМШ МИЭМ.
(из 34 членов Ученого совета проголосовало: за – 28, против - 0, воздержалось - 0)

4. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ:
В.П.Симонова – Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2022 года
ПОСТАНОВИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Утвердить План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2022 года (приложение 5).
(принято единогласно)

Председатель Ученого совета						Е.А.Крук

Ученый секретарь								В.П.Симонов

Приложение  1
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 13 сентября 2022г. № 28

Список приглашенных

Т.Л.Седова, помощник директора,
А.Б.Кузнецов, помощник директора,
О.Л.Михеева, менеджер Центра управления проектными разработками,
И.В.Семичаснов, директор центра управления проектными разработками,
Л.Ф.Зиганурова, доцент ДПМ

2

Приложение 5
к протоколу заседания
Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ
от 13 сентября 2022г. № 28

УТВЕРЖДЕН                                                    Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ               (протокол от 13.09.2022 г. № 28)

План работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на 2 полугодие 2022 года

	№№
п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный

13 сентября 2022 г.

	1
	О готовности института к новому учебному году
	С.Р.Тумковский

	2
	О создания Инженерной школы МИЭМ
	Ф.И.Иванов

	3
	О концепции создания Физико-математической школы МИЭМ
	М.Ю.Монина

	4
	Об итогах летнего конкурса ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022 году и конкурсах ППС МИЭМ НИУ ВШЭ в 2023 году
	В.П.Симонов

	5
	Об утверждении Плана работы Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ на II полугодие 2022 года
	В.П.Симонов

	Разное:

04 октября 2022 г.

	1
	О выдвижении кандидатур аспирантов аспирантской школы НИУ ВШЭ по техническим наукам на получение именных стипендий имени Е.В.Арменского  и А.Н.Тихонова в 2022/2023 учебном году

А.Ф.Каперко

	2
	О выдвижении кандидатуры на соискание Премии Правительства Москвы молодым ученым за 2022 год
	С.А.Аксенов

	Разное:

01 ноября 2022 г.

	1
	Об итогах нового набора в бакалавриат, специалитет и магистратуру    2022/2023 уч. года
	А.Е.Абрамешин

	2
	О результатах приема в аспирантуру на образовательные программы МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022/2023 уч. году
	И.С.Монахов

	3
	О рекомендации к включению в группу высокого профессионального потенциала (кадровый резерв) НИУ ВШЭ кандидатов от департаментов МИЭМ НИУ ВШЭ на 2023 год
	С.А.Аксенов

	4
	О соответствии выпускников группы высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ 2021 года от МИЭМ НИУ ВШЭ критериям оценки ППС
	С.А.Аксенов

	Разное:

06 декабря 2022 г.

	1
	О результатах проектной деятельности в МИЭМ НИУ ВШЭ в 2022 году
	В.Б.Прохорова

	2
	Отчет о работе научной комиссии МИЭМ НИУ ВШЭ за 2022 год
	А.Е.Аксенов

	Разное: